



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 日本証券金融株式会社 上場取引所 東
コード番号 8511 URL <https://www.jsf.co.jp>
代表者 （役職名）代表執行役社長 （氏名） 榎田 誠希
問合せ先責任者 （役職名）経営企画部長 （氏名） 山本 克彦 TEL 03-3666-3184
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月5日
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有 （機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	50,882	85.1	6,894	9.8	7,317	7.1	5,144	△17.3
2025年3月期中間期	27,491	10.9	6,276	3.6	6,831	5.3	6,217	32.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 6,055百万円（－％） 2025年3月期中間期 △1,002百万円（－％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	62.63	—
2025年3月期中間期	74.20	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	15,500,488	135,638	0.9
2025年3月期	13,769,589	134,346	1.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 135,638百万円 2025年3月期 134,346百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	42.00	—	42.00	84.00
2026年3月期	—	40.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

（注2）2025年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当34円00銭、特別配当8円00銭
2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当34円00銭、特別配当8円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	12,400	9.5	13,200	5.5	9,400	△9.4	114.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	88,000,000株	2025年3月期	88,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	6,288,549株	2025年3月期	5,601,375株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	82,148,913株	2025年3月期中間期	83,791,254株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数（中間期）の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託（BBT及びBBT-RS）」が保有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 今後の見通し	5
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 中間連結貸借対照表	6
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	8
中間連結損益計算書	8
中間連結包括利益計算書	9
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(セグメント情報等の注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(重要な後発事象の注記)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）当期の経営成績の概況

（2026年3月期中間決算）

当中間連結会計期間の当社グループの業績は、連結営業総利益は10,834百万円（前年同期比7.7%増）と増益となりました。これは、株式市況が堅調に推移したことや市場金利の上昇などによる資金需要の増加などを背景に、貸借取引業務や株券レポ取引などのセキュリティ・ファイナンス業務が堅調に推移したことなどによるものです。これに伴い、連結営業利益は6,894百万円（同9.8%増）、連結経常利益も7,317百万円（同7.1%増）と増益となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期に計上した特別利益（1,828百万円）が剥落したことから、5,144百万円（同17.3%減）となりました。

（単位：百万円）

	連結損益	前年同期比	増減率
営業収益（除く品貸料）	46,943	21,731	86.2%
含む品貸料	50,882	23,391	85.1%
営業費用（除く品借料）	36,116	20,952	138.2%
含む品借料	40,048	22,618	129.8%
営業総利益	10,834	772	7.7%
一般管理費	3,939	154	4.1%
営業利益	6,894	617	9.8%
営業外損益	423	△131	△23.7%
経常利益	7,317	486	7.1%
特別損益	-	△1,828	△100.0%
税金等調整前中間純利益	7,317	△1,342	△15.5%
親会社株主に帰属する中間純利益	5,144	△1,072	△17.3%

（2）当期の財政状態の概況

（資産、負債および純資産の状況）

当中間連結会計期間末（2025年9月30日）の資産合計額は買現先勘定の増加等により15兆5,004億円（前連結会計年度末比1兆7,308億円増）、負債合計額は売現先勘定の増加等により15兆3,648億円（同1兆7,296億円増）、純資産合計額は株主資本およびその他の包括利益累計額の増加により1,356億円（同12億円増）となりました。

[参考]

当社グループ業務別営業総利益の状況

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）		当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）		前連結会計年度（通期） （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
証券金融業	7,945	77.5	8,682	78.6	14,905	77.9
貸借取引業務	2,214	21.6	2,957	26.8	4,390	22.9
セキュリティ・ファイナンス業務	3,721	36.3	3,430	31.1	7,351	38.4
株券レポ取引等	871	8.5	972	8.8	1,762	9.2
債券レポ・現先取引	2,066	20.1	1,536	13.9	4,060	21.2
一般信用ファイナンス	151	1.5	197	1.8	358	1.9
一般貸株	379	3.7	443	4.0	664	3.5
リテール向け	253	2.5	280	2.5	505	2.6
その他	2,009	19.6	2,294	20.8	3,164	16.5
信託銀行業	1,700	16.6	1,806	16.4	3,043	15.9
不動産賃貸業	611	6.0	551	5.0	1,185	6.2
合計（個別合算）	10,257	100.0	11,041	100.0	19,134	100.0
合計（連結）	10,061	—	10,834	—	18,746	—

当社グループ業務別取引残高の状況（平均残高）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）	前連結会計年度（通期） （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
	(億円)	(億円)	(億円)
貸借取引貸付金（融資）	4,231	3,272	3,708
貸借取引貸付有価証券（貸株）	1,570	2,377	1,595
セキュリティ・ファイナンス	120,817	130,391	122,158
株券レポ取引等	8,024	9,526	8,069
債券レポ・現先取引	111,594	119,919	112,996
一般信用ファイナンス	396	432	446
一般貸株	560	215	392
リテール向け	242	298	253
信託銀行貸付金	1,956	1,113	1,757

（3）今後の見通し

2025年度の業績見通しは、「3. 2026年3月期の連結業績予想」のとおりです。なお、上記の業績予想は、現在当社グループが入手可能な情報および現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があり、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,435,297	1,349,783
コールローン	10,000	5,000
有価証券	96,241	74,684
営業貸付金	796,827	676,696
買現先勘定	6,441,120	8,007,456
借入有価証券代り金	4,307,086	4,646,507
その他	92,480	45,621
貸倒引当金	△111	△125
流動資産合計	13,178,942	14,805,624
固定資産		
有形固定資産	5,578	5,495
無形固定資産	618	552
投資その他の資産		
投資有価証券	544,475	651,004
固定化営業債権	63	58
退職給付に係る資産	3,832	3,890
繰延税金資産	857	693
その他	35,283	33,227
貸倒引当金	△63	△58
投資その他の資産合計	584,450	688,815
固定資産合計	590,647	694,863
資産合計	13,769,589	15,500,488

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
コールマネー	1,506,000	1,509,000
短期借入金	92,005	92,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000	1,000
コマーシャル・ペーパー	438,466	623,486
売現先勘定	8,044,038	9,592,941
貸付有価証券代り金	2,549,554	2,533,679
未払法人税等	1,547	1,122
賞与引当金	550	605
役員賞与引当金	103	—
信託勘定借	575,934	565,523
その他	106,460	126,236
流動負債合計	13,315,661	15,045,594
固定負債		
長期借入金	315,600	315,600
繰延税金負債	1,354	1,577
再評価に係る繰延税金負債	76	76
役員株式給付引当金	222	206
退職給付に係る負債	269	228
資産除去債務	58	59
デリバティブ債務	1,500	1,002
その他	498	504
固定負債合計	319,581	319,255
負債合計	13,635,242	15,364,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	5,194	5,194
利益剰余金	125,323	126,968
自己株式	△7,764	△9,027
株主資本合計	132,754	133,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,778	△7,745
繰延ヘッジ損益	11,673	8,657
土地再評価差額金	165	165
退職給付に係る調整累計額	1,531	1,426
その他の包括利益累計額合計	1,592	2,503
純資産合計	134,346	135,638
負債純資産合計	13,769,589	15,500,488

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
営業収益		
貸付金利息	2,619	3,817
買現先利息	3,254	13,860
借入有価証券代り金利息	4,351	12,826
有価証券貸付料	4,471	5,649
その他	12,794	14,729
営業収益合計	27,491	50,882
営業費用		
支払利息	6,316	13,880
売現先利息	2,012	16,888
有価証券借入料	4,886	6,161
その他	4,213	3,118
営業費用合計	17,429	40,048
営業総利益	10,061	10,834
一般管理費	3,785	3,939
営業利益	6,276	6,894
営業外収益		
受取配当金	174	189
持分法による投資利益	340	174
投資事業組合運用益	41	8
その他	26	91
営業外収益合計	582	463
営業外費用		
自己株式取得費用	2	3
投資事業組合運用損	24	36
その他	0	0
営業外費用合計	27	40
経常利益	6,831	7,317
特別利益		
固定資産売却益	1,163	—
投資有価証券売却益	664	—
特別利益合計	1,828	—
税金等調整前中間純利益	8,660	7,317
法人税、住民税及び事業税	2,302	2,218
法人税等調整額	140	△45
法人税等合計	2,442	2,173
中間純利益	6,217	5,144
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	6,217	5,144

（中間連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	6,217	5,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,806	3,995
繰延ヘッジ損益	△2,321	△3,016
退職給付に係る調整額	△99	△100
持分法適用会社に対する持分相当額	6	31
その他の包括利益合計	△7,220	910
中間包括利益	△1,002	6,055
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	△1,002	6,055
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	証券金融業	信託銀行業	不動産賃貸業	合計
営業収益				
外部顧客への営業収益	24,941	2,123	426	27,491
セグメント間の内部営業収益又は振替高	56	51	196	305
計	24,998	2,174	623	27,796
セグメント利益（経常利益）	6,456	1,017	365	7,839

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,839
セグメント間取引消去	△1,347
持分法投資利益	340
その他の調整額	—
中間連結損益計算書の経常利益	6,831

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	証券金融業	信託銀行業	不動産賃貸業	合計
営業収益				
外部顧客への営業収益	45,890	4,623	368	50,882
セグメント間の内部営業収益又は振替高	115	33	196	344
計	46,005	4,656	564	51,226
セグメント利益（経常利益）	8,443	1,042	378	9,864

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,864
セグメント間取引消去	△2,721
持分法投資利益	174
その他の調整額	—
中間連結損益計算書の経常利益	7,317

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2025年5月15日開催の取締役会において、2025年5月16日から2026年3月31日にかけて、取得する株式の総数1,700,000株、取得総額2,800百万円を上限に自己株式を取得することを決議し、2025年5月から2025年9月にかけて710,500株を1,274百万円で取得しております。

この取得などにより、当中間連結会計期間において自己株式が1,263百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が9,027百万円となっております。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象の注記）

該当事項はありません。